28. *Alexander Africæ tyrannus.* — Alexander Africæ tyrannus hoc anno a ducibus Maxentii superatus, lucusque dominio Africa subjecta, ut anno cccv ostendimus. Quæ ab hoc tyranno in Africa gesta, obscura remansere, quia nullus ejus vitam in litteras misit. Lampridius quidem in Vita Heliogabali, quam Constantino Magno nuncupavit, cap. ultimo ait se Diocletiani et Maximiani Vitam scripturum, subditque: « His addendi sunt Licinius, Severus Alexander atque Maxentius. » Casaubonus in Notis ait Severum non Alexandrum, sed Marcum Aurelium Severum vocatum, ideoque defendam hic vocem Alexander, quam ab imperitis hominibus insertam putat. Verum non ea vox expungenda, sed ante eam virgula interjicienda; destinaverat enim Lampridius Vitam scribere tam Licinii et Marci Aurelii Severi, quam Alexandri, qui in Africa imperavit, et Maxentii, qui Romam et Italiam occupavit, et adversus quem Constantinus hoc ipso anno bellum suscepit, ut sequenti, quo victus est, videbimus.

MELCHIADES ANNUS 2. — CHRISTI 312.

1. *Per pestem et famem Ecclesiæ persecutio conquiescit.* — Trecentissimus duodecimus Christi annus, Constantini et Licinii secundo consulatu in tabulis consulum ordinariorum ascribitur, Ecclesiæ Dei omni ex parte felicissimus; quo in primis in Oriente furoris iterum Maximini in Christianos impetus, inmissis a Deo cladibus multiplicibus, relar-

dantur ac penitus reprimuntur, et in Occidente Maxentius tyrannus a Constantino virtute crucis victus atque extinctus penitus fuit. Sed a rebus Orientalis imperii, ut superioribus contextatur oratio intermissa, narrationis summamus anni præsentis exordium. Cum (ut dictum est) adversus Christianos postliminio restitutos, et jam sex mensibus tran-

quilla pace positos, Maximinus imperator novis artibus acerbiorum persecutionum pararet, jamque Tyrriis et Antiochenis atque aliis civitatibus de pellendis Christianis postulatum ab eis rescriptum libentissime concessisset, iis graviora in Christianos experturus, magna Dei potentia impios multipliciter ulciscente, omnis præter sententiam conatus illius interceptur, fame, peste, et bello ejus imperio dirissime afflictato, magnaque divinae justitiæ dispensatione factum est, ut qui ex insperato quietum statum Ecclesiæ perturbasset, ex inopinato quoque fletissimum ipsius imperii status, quo mirifice extollebatur, accepta ferens cuncta Gentium diis, in maximum omni ex parte periculum laberetur. Sed quem cepta tot mala haberint exitum, Eusebius rei gestæ narrationem semel aggressus, his verbis prosequitur ¹:

2. « Hæc igitur mala, quæ pariter in eundem temporis articulum incidebant, tyranni calamitosi exitus tanquam procœmia quædam complexa sunt. Ut ille in bello contra Armenios administrato una cum exercitu gravem cladem accepit; ita cæteri, qui civitates ejus imperio parentes incolebant, fuerunt fame simul et peste acerbè afflictati; usque eo, uti pro una tritici mensura bis mille et quingentas drachmas Atticas persolverent. Infiniti ergo in singulis civitatibus mortui sunt, complures etiam in agris et vicis extincti; ut jam parum abesset, quin colonorum census, qui jamdudum innumerabiles esse solebant, penitus deficerent, propterea quod de repente fere omnes jam inedia, alimentum penuria et pestifero morbo interierunt. Nonnulli vel pro minima cibi portione res sibi carissimas locupletioribus venderunt. Alii suis possessionibus pedetentim divenditis, ad extremam egestatem tandem devenerunt. Jam vero non pauci exigua fœni segmenta confecerunt dentibus, et absque delectu herbas quasdam pestiferas ac lethales, et quæ corporis habitum labefactant, devorantes, misere periire.

3. « Quin etiam mulieres quædam nobiles in singulis civitatibus ad tam importunam impudentemque necessitatem erant præ indigentia detruse, ut in forum et plateas publicas mendicantem prodirent; quæ quidem verecundo vultus sui pudore et exquisita vestitus elegantia evidens suæ liberalis lauteque oponiorum affluentie indicium, quo antea abundaverant, perspicue declararunt. Alii plerique homines erant, qui tanquam simulacra mortua, macie tabefacti, huc illucque agitati concussisque, et animo plane deficientes, præ virum imbecillitate in mediis conciderunt plateis; et prout in terra extensi, sibi parvum frustum panis porrigi suppliciter poposcerunt, et cum vitæ extremum spiritum essent jam edituri, se fame confecti clamarunt, et ad hanc vocem acerbissimam solam fundendam satis habuisse virum visi sunt. Multi qui ditiores videbantur, præ mendicantium herba obstupetacti, post infimilias facultates in egestes obrogatas, deinceps in duram quandam et inflexibilem animi affectionem propter-

ea venerunt, quod eandem pæne calamitatem cum mendicis se brevi perpassuros expectabant. Quare jam in medio foro, plateis et angustis mortua et nuda corpora projecta, multorum dierum spatio insepulta, miserandum spectaculum oculis intuentium exhibuerunt. Jam vero nonnulli extincti, canum laniatus et præda facti sunt: quam ob causam qui adhuc erant superstites, ad canes interimendos se converterunt, timore quodam percursi, ne insana rabie furentes homines etiam vivos devorarent.

4. « Pestis autem omnes domos integras et familias penitus depascebatur, et eos vel maxime, quos fames propter alimentorum affluentiam, qua fruebantur, consumere et conficere non poterat. Magistratus et præfecti aliique prope infiniti, qui cum potestate et imperio erant, omniumque rerum copia circumfluebant, perinde ac si fames quasi de industria eos missos fecisset, ut peste interirent, acerbissimam mortem et maxime repentinam sustinuerunt. Omnia igitur loca, angustos, forum, plateas lacrymis, mœnore et planctu redundabant; neque aliud quicquam spectare licebat, quam miserabiles fletus, quos pro tibiarum cantu et strepitu ipsi in moreposito ediderunt. Quocirca mors his duobus telis, quæ supra dixi, peste videlicet et fame, hoc modo bellum gerens, universas familias brevi temporis spatio absumpsit et depasta est; adeo ut jam plane conspiciari licuisset duo aut tria mortuorum corpora ex unis ædibus pariter ad sepulturam elata. Arrogantis tyranni Maximini ostentationis et decretorum per singulas civitates contra nos sancitorum tale premium ac merces fuit.

5. « Quo quidem tempore clara singularis Christianorum erga quemque, et studii et pii animi indicia apud omnes increbuerunt. Nam hi solem in tanto malorum cumulo suis recte factis et ois officii misericordiam declarabant et benignitatem; quorum alii in dies singulos mortuorum funeribus et sepulture (infiniti enim erant, quibus sepeliendis nemo curam adhibuit) diligentem navarunt operam; alii multitudine eorum, qui per totam civitatem fame urgebantur, in unum coacta, omnibus panes disperterunt; usque adeo, ut hoc præclarum facinus per omnes homines constanti fama et magna celebritate pervaderet, et singuli Christianorum Deum gloria et laude prædicarent, eosque solos et veros Dei cultores re et factis comprobatos faterentur. Pro quibus rebus hunc in modum confectis, magnus ille et cælestis Christianorum propugnator Deus, simulque his calamitatibus, quas supra commemoravimus, in omnes infideles pro maleficiis, quæ præter æquum in nos admisissent, terrorem suum et indignationem palam ostenderat, clementem et eximium suæ de nobis providentiæ splendorem deintegro erga nos effudit; nobisque tanquam in profunda fenebrarum caligine constitutis mirandum in modum præclarum pacis suæ lumen calidus demisit; et omnibus plamm fecit, se Deum esse, qui nostrarum rerum semper diligenter rationem ducit, qui populum suum castigat; qui rebus afflictis cum tempus

¹ Euseb. lib. ix. c. 7.

postulat, eum coerct; qui rursus ubi suos disciplina et correctione satis affligerit, se propitium et benevolam iis, qui in eo spem ponunt, manifesto declarat. » Illicusque Eusebius de cladibus, quibus Constantium adversus Christianos in singulis civitatibus tumultuantium punia atque repressa est petulantia, quibus, et Maximini illos praecordia celebrant, et rescriptis laventis pervicacia coercita est, necnon pariter declarat persecutionem magnis principibus inchoatam cito friguisse ac penitus evanuisse; nam (ut idem testatur Eusebius ¹) a tempore, quo in eolumnis contra Christianos edicta Maximini affixa sunt, usque ad edictum ab eodem pro eorumdem pace promulgatum, nec integri anni tempus intercessit.

6. Si quae igitur Maximini diuturnior atque acerbior adversus fideles persecutio sevisse dicitur (quod in Actis Sanctorum martyrum, et apud alios auctores facile est reperire), non utique ad haec tempora, quibus post Galerium Maximianum defunctum ipse cum Licinio administravit Orientis imperium, referenda est, sed ad sex annos illos, quibus (ut dictum est) eodem vivente Galerio illi crudelitate non impare, sed moribus turpiore, fideles persecutione ubique vehementer exagitavit. Caeterum, eo defuncto, concessa ab eodem pacis pertaesus, ad immanioem persecutionem viam stravit, quae tot hisce malis repentinis obortis cito sublata est; quamobrem nec decennialis persecutionis periodus alio persecutionis Maximiani augetur anno, ut undecim annorum spatio continuata dicitur, quae sub Diocletiano semel cepta, licet ipse cum collega imperio cesserit, tamen succedentium imperatorum opera propagata, eodem numero et titulo, quo cepta semel est, usque ad decennium progressa dicitur; sed ad undecimum quoque annum eam perseverasse, affirmandum esset, si annus etiam praesens adderetur; verum brevioris pacis terminus, nempe sex mensium, qui medius exstitit, haud tanta considerationis fuit, ut ejusdem imperatoris duas persecutiones efficeret, sed nullius momenti sequens perturbatio habita est, quae cito praeterit, nec ad gladium usque pervenit. Quomodo autem hoc eodem anno postea idem Maximianus, audita Constantii victoria et necce Maxentii, vestigio nova pro Christianis prioribus adversantia promulgarit edicta, suo loco narrabitur; sed jam de clade Maxentii disseramus.

7. *Maxentii dira tyronis.* — Hoc eodem anno, iisdem consulibus, Maxentius imperator ultimo die natalis sui, imperii expleto sexennio, antequam septennium inchoaret, a Constantino victus, in Tiberim prolapsus occubuit. Quod in primis ad tempus spectat, haec, ut sunt posita, contigisse, fidem facit Paegyricus dictus Constantino post debellatum eundem Maxentium, in quo haec leguntur ²: « Sed divina mens, et ipsius Urbis aeterna majestas nefario homini eripuerit consilium; ut ex inveterato illo torpore ac frosidissimis latebris subito prorumperet, et

consumpto per desidia senio, ipsum diem natalis sui ultima sua sede signaret, ne septennarium numerum sacrum et religiosum inchoando violaret. » Haec ibi et infra totum ejus imperii tempus appellat cladem sexennii. Porro Eusebius in Chronico sic ponit eum annis sex imperasse, ut tamen hoc anno, quo Constantinus Augustus auspicatur septennium, obitum ejus referat. Quod ad mensem ac diem hujus anni pertinet, qui id contigisse ait ¹ septimo kalendas Octobris, unde id acceperit, non invenimus; nam nec quae citat loca id aliquo modo testantur.

8. Qualisnam autem esset Urbis et Occidentalis imperii sub Maxentio status, nihil certe melior eo, quem praefati sumus, postea fuit, sed in deterius prolabeatur in dies, in omnes existens ipse saevissimus atque turpissimus, milibus tantum addictus, ad quos sibi conciliandos, ad omne scelus laxabat illis habenas; quoties enim milites in concionem vocabat, se solum cum illis imperatorem, alios per milites pro se militare, iaculabat: « Fruimini, aiebat, dissipate, prodigite. » Haec in publica illa laudatione ² Constantini dicta sunt. Atque adeo non Urbs tantum, totumque illi subjectum Romanum imperium tyrannum unum Maxentium passum est, sed tot tyrannos, quot milites, ac proinde non Urbs tantum, ubi aderat, sed et Africa (ut ibi dicitur) exhausta erat, et insulae tot praedonum manibus exinanite.

9. De rebus ab eo Rome gestis in civem, senatorum ac populi immensa caede, facultatum direptione, matronarum violatione, ad magicas artes puerorum ac feminarum evisceracione, aliisque portentosis immanis ac pariter insani hominis facinoribus, Eusebius ³ rursus; quae et tanguntur in citato mappae Paegyrico post victoriam dicto, insinuante pariter causam qua ad inferendum illi bellum permotus fuerit Constantinus; ac primum in hunc modum auctor Constantinum compellat: « Haec omnia, imperator, cum cogitares, scires, videres, ne te paterna gravitas nec tua natura temerarium esse pateretur; dic, queso, quid in consilio, nisi divinum numen habuisti? An illa te ratio ducebat (sua enim cuique prudentia Deus est), quod in tam dispari contentione non poterat melior causa non superare, et innumerae licet ille copias se pro objiceret, pro te tamen justitia pugnaret? Et enim omittam illa quae non deest comparari, quod erat ille Maximiani suppositus, tu Constantii pii filius; ille despectissimae pravitalis, detortis solutisque membris, nomine ipso abusiva appellatione mitulato; » nempe quod loco Maximiani paterni nominis, Maxentius diceretur; « tu quod sufficit dicere, tantus et talis; ut hoc, inquam, omittam, te, Constantine, paterna pietas sequebatur; illum, ut falso generi non invidemus, impietas; te clementia, illum crudelitas; te pudicitia sola dicata conjugio, illum libido stupris omnibus contaminata; te divina praecipua, illum superstitiosa maleficia;

¹ Panv. lib. II. fastor. — ² Paegyric. II. in laud. Constantini post vict. Maxent. — ³ Euseb. lib. VIII. c. 26. et in VII. Constantini lib. I. c. 27. 28. 29. 30.

¹ Euseb. lib. IX. c. 8. in fine. — ² Paegyric. Constantini. II.

illum denique spoliatorum templorum, trucidati senatus, plebis Romanæ fame cunctæ piacula; et abolitarum calumniarum, et prohibitarum delationum, et conservatio et homicidarum sanguinis gradulatio. In tam diversa causarum ratione divino consilio, imperator, hoc est tuo, non militum multitudinem, sed partium merita numerasti. » Sed quibus insuper aliis causis Constantinus provocatus fuerit ad inferendum Maxentio bellum, diligentius est exquirendum.

10. *Constantinus signis caelestibus et maxime apparitione crucis confirmatur.* — Meminisse debemus, jam ab ipso exordio imperii Constantini a Maximiano primum Maxentii non patre, sed (ut dictum est) socero, sub conjugii fœdere fuisse eidem Constantino paratas insidias; sed, Deo vindice, ereptum; respuisse etiam Maxentium quam ille offerebat pacem, recusasseque eum habere collegam imperii, atque adeo dictis factisque infensum semper se illi hostem exhibuisse; qui occasione nunquam vel levem prætermisit, qua illum quoquo modo lædere posset; nam (quod habet Nazarius ¹) Constantini deiecit imagines, easque affecit injuria; sunt enim ejusdem auctoris ejusmodi de scelere nefando querelæ: « Ecce enim (prohi dolor! verba vix suppetunt) venerandarum imaginum acerba dejectio, et divini vultus litura deformis. O manus impiæ! o truces oculi! ita non caligastis? in quo lumen mundi obscurabatis, meritis ipsi tenebras non imbibistis? Commovere tandem conscia virtus, nec permittas hoc furori, cui de te aliud non licebat. Sed quid tandem assequeris cæca dementia? aboleri hic vultus non potest; universorum pectoribus infixus est, nec commendatione ceræ, aut pigmentorum lucis refinet, sed desiderio efflorescit animum. Una demum Constantini oblivio est, humani generis occasio. Nunc vero commendabiliorem injuria tua faciet patientiam ejus; avidius expectent, quem pictura non reddidit; flagrantiora sunt animorum desideria, cum oculorum solatia perdiderunt. Nihil profecto gravius, nihil miserius, Roma, doluisti. » Hæc Nazarius, pluribusque commendat Urbis de Constantino desiderium; occulte namque ab Urbe ad eum missos esse legatos, qui animum illius adversus tyrannum concitarent urgerentque, complures ² affirmant.

11. Verum cum Constantinus ire cum Maxentio pacem optasset, renuente illo, impellente numine, caelitus quoque copiis missis, eum expeditionem in Italiam comparasse, et ad tyranni interitum properasse, idem Nazarius his verbis significat: « Pugnasti igitur, imperator, coactus quidem; sed hoc maxime victoriam meruisti, quia non desiderabas; optasti pacem; sed ignosce, si plus omnium vota valuerunt; nec illa divinitas obsecundare captis tuis solita, in hoc refragata est, sed aliquid e sententia tua non cecidit, ut plus pro meritis iure; negata est concordia, cui erat parata victoria. In ore denique est

omnium Galliæ, exercitus visos qui se divinitus missos præ se ferebant. Et quamvis caelestia sub oculis hominum veire non soleant, quod crassam et calligantem aciem simplex et inconcreta substantia naturæ tenuis eludat, illi tamen auxiliatores tui aspici audirique patientes, ubi meritum tuum testificati sunt, mortalis visus contagium refugerunt. Sed quænam illa fuisse dicitur species, qui vigor corporum, quam amplitudo membrorum, quæ alearilas voluntatum? flagrabant verendum nescio quid umbones coruscæ, et caelestium armorum lux terribilis ardebat; tales enim venerant, ut tui crederentur. Hæc eorum sermocinalio, hoc inter audientes ferebant: Constantinum petimus: Constantino inimus auxilio. Habent profecto et divina jactantiam, et caelestia quoque tangit ambitio. Illi caelo lapsi; illi divinitus missi gloriabantur, quod tibi militabant. Ducebat hos, credo, Constantius pater, qui terrarum triumphis altiori tibi cesserat; divinas expeditiones jam divinus agilitat. Magnus hic quoque pietatis tuæ fructus, quod, quamvis particeps cæli, amplior se fieri gratia tua senserit; et ejus munera in alios influere jam possit, in eum ipsum tua munera redmderunt.

12. « Cedit tibi non recentium sæculorum modo, sed totius memoriæ vetustas; quamvis illa recti appetens, et nullo unquam depravata in officio, gloriatur penes se sanctificatæ famam stetit; sed nec leguntur præconia hominum, ubi queruntur judicia divina. Illi igitur veteres laudati vitæ moderatores, qui refrenandis cupiditatibus restricte compecte vixerunt, quorum omnis ætas armis contrebatur; quando tantam in prælio divinam opem pro merito integritatis habuerunt? ut qui longe a virtutibus suis distant, in proximo saltem justitiæ gradu repouantur. Romano quodam in bello ferunt duos eum equis juvenes exfuisse spectatos forma pariter ac viribus, quia in dimicando præter cæteros insignes fuissent, jussu imperatoris ad remunerandum requisitos. Ubi nullus inveniebatur, fides habita est divinos fuisse, qui quod laborem sedulo communicavissent, laboris pretium respuissent. Equidem historia non invitæ assentior; neque enim in hoc veri interpolatrix tenenda, quæ se non vanam antiquitatis nuntiam pollicetur; sed tamen illi, qui hoc Amalium monumentis alligaverunt, verabantur ne apud posteros miraculi fides claudicaret. Estote, o gravissimi auctores, de scriptorum religione securi; credamus facta, qui majora nunc sensimus; magnitudo principis nostri veterem fidem conciliat, sed miraculum detrahit; pro auxilii copia, negotiorum ratio mœtenda est; duo quondam juvenes, sed nunc exercitus visi hoc certe uberius nec infirmius veritate; stat argumento duplici fides iuxta; sic Constantinus juvari meruit, sic debuit Roma servari.

13. « Magnus hoc, imperator maxime, sed de tua pietate non mirum; adesse tibi in omnibus summam illam majestatem, quæ te circumflexa tueatur, conjectura mentium tenebamus, etsi nondum ad fidem palebat oculorum. Etenim cum mens tua

¹ Nazar. in Panegygr. Constantini. — ² Zonar. et Cedren. in Annal.

mortali contagione secreta, pura omnis, fundius sincera, ubique se promerendo Deo praestet, cum gloria tua humanum modum supergressa sit; quis est hominum quin opitulari Deum credat, cum id et vita mereatur, et rerum gestarum magnitudo testetur? » Hucusque Nazarius, licet gentilis orator, qui quidem non uno vel altero teste, sed omnibus Galliis adstipulantibus, rem adeo admirandam senatui amplissimo et aliis astantibus notam vulgataque egregie testatam fideque publica consignalam, posterorum memoria commendavit; quae volumus ejusdem auctoris verbis hic descripsisse, quo majorem concilient sibi fidem. At plane decebat, ut caelitus missae copiae caeleste divinumque signum pariter secum ferrent; illud nempe de quo sic sacris litteris proditum est, dum agitur de Christo cum majestate venturo ¹: « Tunc parebit signum Filii hominis in caelo; » de quo et alibi ²: « Vidi alterum angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi. » Quod ipsum tactum esse divinitus e caelo conspicuum Constantino, cum scriptores omnes affirmant, Eusebium in re adeo mirifica recensenda, ipsiusmet Constantini haec sibi juramento quoque contestantis fidem obligat.

14. Quod licet ethnici scriptores ignorarint, aut potius dissimularint, illud certe palam testati sunt, caelitus promissam fuisse victoriam Constantino, eaque numinis sponse ipsam certum atque securum, contra militum omnium sententiam, longe inparem copiis, perdifficilem ac periculosam expeditionem in Maxentium suscepisse; unde post adeptam victoriam haec coram Constantino orator est pro concione locutus ³: « Quisnam, inquit, te, Deus, quae tam praesens hortata est majestas, ut omnibus fere tuis comilibus et ducibus non solum tacite mussantibus, sed omen aperte timentibus, contra consilia hominum, contra auspicum monita, ipse per te met liberandae Urbis tempus venisse sentires? Habes profecto aliquid cum illa mente divina, Constantine, secretum, quae delegata nostris diis minoribus cura, uni se tibi dignatur ostendere; alioquin, fortissime imperator, sic quoque cum viceris, redde rationem. Rhenum tu quidem toto limite dispositis exercitibus, tutum reliqueras; sed hoc majores pro te suscepimus metus; quod nobis potius quam tibi consulebas, nostramque pacem magis, quam bellum, quod aggrediebare firmaveras; ne tu, imperator, nimio nostri amore nescisti ad securitatem nobis vere providere, qui non omnia tecum arma movisti, cum in tua conservatione salus nostra sit.

15. « Et quid opus erat ipsi Rheno instructis tot militibus et classibus, quem jam quidem barbaris nationibus virtutis tuae terror obstruxerat? An ostentare voluisti diligentiam tuam divisis copiis inter custodiam pacis et belli? aut etiam jactanter et gloriose probare, liberandae Urbis te sufficere cum paucis? Vix enim quarta parte exercitus contra cen-

tum millia armorum hostium Alpes transgressus es, ut appareret penitus considerantibus, id quod nos fugit in amore trepidantes non dubiam te, sed promissam divinitus petere victoriam. Duxerat magnum Severus exercitum, et hostem suum perfidia desertus amaverat. Majores postea copias Maximianus admoveat, et ipse transfugis videbatur prospere fugisse. » Haec ipse, quem nec opinio sua fefellerit; nempe verum fuisse, Constantinum, divinitus accepto de futura victoria nuntio, eo persuasum eoque armatum, ad certam victoriam, relicta magna exercitus parte, adversus Maxentium in Italiam properasse.

16. Sed audiamus Eusebium, qui Constantino postea intimus, quae ab eo se accepisse testatur, posteris scriptorum memoria commendavit, sic dicens ⁴: « Constantinus deinde post debellatos barbaros, in universum totius mundi ambitum, tanquam in corpus quoddam immensum aciem mentis intendens, et civitatem illam, quae quasi caput mundi est totiusque Romani imperii moderatrix, tyrannus in servitutem datam perspicens; primum ejus in libertatem vindicandae potestatem illis, qui reliquas imperii partes procurabant, utpote cum honoris gradum ante ipsum adeptis, permisit. Verum ubi nullus eorum illi malo remedium potuit afferre; sed qui periculum facere in animum inducebant, turpem habuere exitum; ipse nec vitam sibi vitalem fore dixit, si civitatem omnium dominam et reginam ita agre affectam et afflictam esse pateretur; et propterea ea parare sedulo studebat, quae videbantur ad delendam tyrannidem spectare.

17. « At cum accurate ratione animoque instrando comperisset, propter maleficas et fallaces magorum praestigias a tyranno studiose quasque multo firmiore praesidio sibi opus esse, quam quod res militaris suppeditare solet; Deum quaesivit adiutorem; ratus auxiliis, quae ex armis et militum manu petuntur, vix secundas tribuendas, at quae sunt ex Deo, nec viribus expugnari, nec ulla frangi violentia posse. Mente igitur diligenter complexus est, quisnam Deus sibi in subsidium esset adseiscendus. Ac quaerenti illi talis subit cogitatio eorum qui antea Rempublicam attigissent, plerumque omnes suam spem in deos complures conjecisse, eosque victimis et monumentis coluisse, ac primum divinationum invitantis, deinde oraculis, quae fausta feliciaque auspicia ipsis denuntiabant, in fraudem inductos infelicem reperisse exitum et plane calamitosum, neque quemquam deorum vel benigne illis opem tulisse, vel prohibuisse quominus nefanda internectione caelitus invecta opprimerentur. Solum ejus patrem ad contrariam viam et eorum institutis longe dissimilem divertisse, eorum condemnatae errore, ipsum solum Deum omnium rerum administratorem toto vite spatio observantia veneratum esse, cumque conservatorem et custodem regni, omnisque boni largitorem comperisse.

¹ Mat. xiv. — ² Apocal. vii. — ³ Panegyrg. II. post vict. Constani.

⁴ Euseb. in Vita Constantini lib. I. c. 20. 21. 22. 23.

18. «Ista cum secum exquisite in utramque partem versaret, iudicioque sedulo expenderet, quemadmodum illi multitudine deorum confisi, in varias clades et exitia incidissent; adeo ut nec generis, nec sobolis, nec stirpis, nec nominis, nec memoriae, vel vestigium quidem inter homines esset relictum; et qua ratione Deus patris sui evidentia variaeque suae virtutis et potentiae indicia ei dedisset; atque adeo illi qui jam antea contra tyrannum prelium inmissis, speque in deorum multitudine locata, aciem contra hostem instruxissent, ad turpem exitum essent perducti; alter enim infecta re cum ignominia a praelio discessit, alter in ipso medio exercitu trucidatus, tanquam supervacanea mortis accessio factus est: ista, inquam, omnia cum mente tanquam in unum collegisset, in diis qui non sunt colendi, tantam inanitatem consecrati, postque periculum factum, caeco errore duci, summae putavit esse dementiae; Deumque, quem pater sancte adoravisset, solum observandum colendumque statuit. Quocirca huius operum precibus imploravit, hunc oravit, hunc obtestatus est, ut quisnam esset illi vellet significare; tum rebus quas apud animum proposuisset, dexteram velut adjuvicem porrigere. Imperatori igitur ista precanti obnixaeque flagitanti, visio quaedam divina, et in primis admirabilis apparuit; quam si quis forte alius dixisset, non tam facile hominibus potuisset persuaderi. Verum cum imperator ipse victor nobis ipsis, qui hanc historiam jam litteris prosequimur, longo tempore post, cum notitia eramus et familiari colloquio ab eo dignati, narraret, et sermonem iurejurando confirmaret; cui dubium esse poterit, quin sit rei ita commemoratae fides omnino adhibenda; praesertim cum tempus postea consecutum ratum orationi testimonium dederit?

19. «Cum jam sol ad medium caelum ascendisset, die in pomeridianum tempus paululum inclinante, dixit, se crucis signum ex lucis splendore figuratum in ipso caelo soli imminens, manifesto oculis aspexisse, inque eo inscriptionem signalam, quae haec verba complectebatur: *Εν τούτω νικα, In hoc vince*. Admiratio ingens ipsum et totum exercitum, qui eum quopiam iter facientem comitabatur, atque adeo huius prodigii spectator factus erat incessit. Sed dubitatione admodum intra se distrahi, quidnam ostentum illud sibi vellet, asseruit. Atque cum diu multumque de eo cogitantem oppressit nox. Ibi ei dormientem Christum Dei cum signo in caelo monstrato visum esse praecipisseque, ut exemplari, ad imitationem illius signi, quod in caelo apparuerat, fabricato, eo tanquam praesidio in praefixis cum hostibus committendis uteretur.»

20. Haec de visione crucis Constantino totique exercitui ostensa, deque secreto facta illi apparitione. Eusebius cum dicat addatque accipiemt primo fuisse imperatoris animam, quid signum illud demonstratum caelitus portendere vellet, nobis in mentem revocat quod nuper dictum est ex Panegyrica illa post victoriam habita oratione, duces exercitus aliquo

fuisse prodigio atque portento deterritos, ut ejusmodi expeditionem inviti susciperent, mussitentemque rem tantam contra haruspicum responsa tentari. Quid enim haruspices, quid caeteri deorum sacrifici, aliique eorundem addicti culturae, praesagire de viso crucis signo novissent, quod hominibus lethale et execrabile esse scirent, nisi immanem turpemque totius exercitus cladem portendere, elusumque ex eo imperatorem totumque exercitum dicerent, cum signo infamis supplicii victoria sponderetur? quippe frequenti rerum usu de oraculis deorum didicissent, interdum falsa esse solere, et laeta responsa saepe luctuosos exitus consequutos.

21. Rursum vero de crucis signo tunc viso, litterarum notis victoriam promittente, qui tunc in eodem exercitu militabat Artemius fidem fecit, cum temporibus Juliani exutus Augustali praefectura, quod christianus esset, causam dicens coram eo inter alia his quoque verbis eundem compellans, haec ait, prosequens pro Constantino defensionem, quem ille contumelias infamabat: «Ad Christum, inquit, declinavit, ab illo vocatus, quando difficultimum commisisset praedium adversus Maxentium. Tunc enim ei in meridie apparuit signum crucis, radiis solis splendidus, et litteris aureis belli significans victoriam. Nam nos quoque ipsi aspeximus, cum bello interessemus, et litteras legimus; quin etiam totus quoque id est contemplatus exercitus; et multi huius sunt testes in exercitu tuo.» Haec Artemius in Julianum; extant ejus Aeta¹, et quidem paucis emendatis legitima atque sincera.

22. Sed dubitabit fortasse quispiam, quidnam sit quod gentiles scriptores, atque ii potissimum qui in Constantini laudem Panegyricas scribere orationes, haec de Cruce dicere praetermiserint, cum inde ejus laudandi tam nobile suppleret argumentum? At certe si tunc illi de cruce tacerunt, haud mirum, quod ejusmodi signum aequae omnes inter infaustra prodigia rejceissent. Adhuc enim, cum ea sunt perorata, Constantinus inter ethnicos (ut dicemus) profitebatur, necdum aperte dans nomen Christianae religioni erat adscriptus; non enim res agebatur inter Aegyptios, penes quos crucis signum erat salutis et vitae hieroglyphicum, sed penes Romanos, quibus crux, ut servile supplicium et latronum exitium, notis caeteris, execrabilius erat; hinc illud apud eos imprecarum solitum: «Abi in malam crucem;» detestabile namque fuisse crucis signum sacra diis facientibus, quae suo loco dicentur de Juliano Apostata, exemplis pluribus demonstrabunt. Quid igitur mirandum, si coram senatu gentilium hominum, et imperatore adhuc inter Gentiles agente, ethnici oratores de eo signo dicere praetermiserint, quod tum ab omnibus (quod dictum est) ut infantum erat explosum, cum iidem ex aliis locis eandem petierint dicendi materiam, quod est superius declaratum? Caeterum de eodem subobscurae ab ipso oratore Gallicano di-

¹ Apud Metaph. die 20 Octob.

ctum esse, cum ait exercitum infausto prodigio fuisse perterritum, nuper demonstratum est.

23. Sed quid postea, cum eam visionem Constantinus viderit, opere perficiendum curarit, idem Eusebius narrat his verbis ¹: « Ille, simulatque dies illuxit, surgens, primum arcanum illud visum amicis exponit; deinde artificibus, qui aurum et lapides pretiosos affabre sculpere norant, accersitis, medio inter illos loco assidet, verbis signi describit effigiem, eam auro et lapidibus pretiosis imitatione admirare mandat; quam quidem effigiem contigit ut nos olim oculis contempleremur: ipse enim imperator, Deo illud largiente, eam nobis ostendere dignatus est. Erat autem tali figura fabricata: Hastile oblongum erectumque auro undique obductum fuit, quod cornu habuit transversum ad formam crucis constructum, supra in fastigio ejus operis corona atfixa lapidibus pretiosis et auro politis circumtexta. In ea salutaris appellationis Salvatoris nota inscripta, duobus solum expressa elementis, id est, duabus primis litteris græcis nominis Christi; erat, P, in medio litteræ, X, curiose et subtiliter inserta, , que totum Christi nomen perspicue significarunt. Quas quidem litteras deinceps semper imperator in galea gestare consuevit.

24. « Ad cornu illius particulae, que ex transverso erat per hastile trajecta, velamen quoddam pertenuè appensum adhesit, regalibus videlicet et magnifica textura mirabili varietate lapidum pretiosorum artificiose conjunctorum, lucisque suæ claritate pulchre resplendentium depicta, et multo auro infexta, que dici non potest quantum spectatoribus ob suam pulchritudinem excitarit admirationem. Istud igitur velamen ad cornu affixum longitudinis latitudinisque crucis mensuram penitus æquavit. Oblongum vero et erectum hastile in sublimi appensum, cujus pars inferior versus basin longius ducta fuit, sub ipsam crucis insigne ad texture discurrentis fimbrias, auream pii imperatoris pariter ac liberorum suorum effigiem ad pectus usque concinne descriptam continuit. Isto igitur salutari signo imperator tanquam hostilis ejusque et infestæ violentiæ propugnaculo, semper usus est, cujus expressæ similitudines mandavit, ut universum exercitum perpetuo antecederent. Verum ista paulo post acciderunt. » Hæc Eusebius.

25. Habes in Labaro per XP, , Christi nomen expressum; per litteram enim X consuevisse Christi nomen intelligi, fidem facit etiam Julianus Apostata in Misopogone. In hoc vero et illud observandum, mira concinnitate iisdem elementis exprimi simul Christi nomen et crucis signum, ut crux in Christo et Christus in cruce monstretur; per X enim, crux licet transversa notatur, quam in rectam lineam sic alii deducebant, , et id quidem hoc sæ-

culo; in cœmeterio enim Priscillæ via Salaria, tabula effossa est, cum ejusmodi inscriptione atque signo ad finemposito:

MIRE INNOCENTIE AC SAPIENTIE PUERO MARCIANO
QUI VIXIT ANN. III. ET MENSES III. DIES II. QUÆSICIT IN
PACE D. PRID. KAL. DEC. ARBETIONE ET LOLIANO ¹ COSS.
PARENTES FECERUNT. 

Sub hac inscriptione idem character hieroglyphicus sic habetur expressus , quem imago togata, sen potius sacra induta veste, ibidem sculpta, dextera tenet. Verum non elementa Christi nomen signantia, sed ipsam crucem puram Constantino ostensam, non tantum verba Eusebii recte percepta significant, sed qui interfuit visioni Artemius miles testatus est, idque semper professus videtur Ecclesia, ut intelligere potes ex epistola Nicolai pape ad Bulgarorum consulta.

26. Porro ipsa Labari forma a Constantino primum excogitata, ab Eusebio descripta est ².

At in numismate suo loco ponendo absque corona Christi nomen in vertice eminet. Cæterum licet semper in eo una eademque servata sit Labari forma, ut videlicet ex erecto stîpito et ligno transverso compacta crux sit, quæ appenso eo modo velamine ornaretur; in hoc tamen reperitur variata esse figura, dum Christi nomen interdum non in vertice stîpitis, sed in ipso velamine intextum, loco imperatoris imaginis et filiorum, inscriberetur. Complura numismata id genus extant; sed hoc accepimus ab Horatio Tygrio de Mariis Rom.

27. Rursum vero aliam invenimus Labari formam, quæ habet in vertice crucem, et in velamine (ut supra de aliis dictum est) Christi nomen expressum; quod videre est in Joviani numismate, ex libro Pyrrhi Ligorii manuscr. in biblioth. Farnesiana, cum ille sublatum a Juliano restituit Labarum, ut suo loco dicemus. Adhuc insuper aliam invenimus apud Fulvium Ursinum V. C. Rom. formam Labari crucem puram habentis, in quam formam Valens imperator iidem restituit labefactatum ipsum Labarum a Juliano, qui crucis inimicissimus erat.

28. Sed rursum Eusebius: « Tempore autem supra commemorato, Constantinus admiranda illa visione obstupefactus, nullum alium Deum, quam qui ipsi apparuisset, colendum esse statuens, sacerdotes et profanos religionis et verbo illius initiatos accersit; quis esset Deus ille, sciscitatur; quid etiam sibi vellet visio illa, quæ de signo vidisset ipsi patefacta. Hi hunc Deum respondent Dei unius ac solius unigenitum Filium esse; signum autem, quod apparuerat, immortalitatis vitam esse trophæumque victoriæ illius de morte reportate, quam olim, cum in terra versabatur, fuisset accesusus. Causas etiam docent ejus adventus, accuratamque illius inter

¹ Euseb. in Vit. Constantini lib. I. c. 24. 25. 26.

² Euseb. Vit. Constantini, lib. I. c. 24. 25.

homines œconomiae rationem ei suggerunt. His rationibus quamquam probe erudiebatur ille quidem, visionis tamen ipsius oculis subjecta adhuc tenebatur admiratione. Atque tandem, ubi caeleste visum cum sacerdotum interpretatione contulerat, animo confirmatus fuit; pro certo persuasus, earum rerum cognitionem sibi divinitus oblatam esse; ac propterea in divinam sacrarum litterarum lectionem jam omni cura et cogitatione incumbere secum decrevit. Itaque primum Dei sacerdotibus sibi tanquam assessoribus adscitis, statuit Deum, qui ipsi apparuisset, omni genere cultus et observantiae venerari. Deinde spe bona in illo posita, firme munus, de cetero permagna cupiditate ferebatur, ardentes incendii tyrannici faces ad terrorem intentatas penitus extinguendi. » Hucusque Eusebius.

29. At hic primo dicendum, non Labarum modo, sed alia quoque fuisse in exercitu militaria signa longe ante Constantini tempora signum crucis prae se ferentia. Siquidem Tertullianus ¹, qui Severi imperatoris temporibus scripsit Apologeticum, de eis sic meminit, dicens: « Syra illa vexillorum, et Cantabrorum (Labarorum), stolae crucum sunt; laudo diligentiam; noluitis multas et inculcas cruces consecrare. » Haec ipse, de velis illis loquens, quae in hastula illa transversa, Labaro alligata, crucem quodammodo vestire videbantur. Sed et haec Minutius Felix ²: « Ipsa signa, et Cantabra (Labara), et vexilla castrorum, quid aliud, quam inauratae cruces sunt et ornatae? » Verum ante hos omnes Justinus martyr ad Antoninum Pium scribens Apologiam, sic ait: « Quin et signa vestra figurae hujus vim preferunt et declarant; vexillorum signa dico, aliorumque insignium et trophaeorum, quae per progressus a vobis in publicum quovis locorum fiunt, imperii et potestatis indicia in his ostendentibus, licet hoc non intelligentes faciatis. Et qui apud vos moriuntur, imperatorum imagines forma ista consecratis. » Haec Justinus.

30. Cum vero non unius generis signum, sed vexilla dicat crucis formam expressisse, illud plane significat videtur, non tantum signum illud, quod dicimus Labarum, sed et alia quoque eandem figuram representasse, nempe ea etiam, quae hastis affixas continerent imagines imp. exculpatae rotulis inhaerentes, et aliam in summo hastae vertice collocatam; in cujus itidem hastae parte superiori alligata esset hastula transversa egregie reddens imaginem crucis, in cujus cornibus hinc inde vitla penderet; ejus formae complures egregie exculpatae videntur in Trajani columna cochlidae, in qua etiam cum aliorum militarium signorum, tum Labarorum quoque formae habentur expressae, quae item videntur in nobilibus illis victoriae M. Aurelii Antonini monumentis, quae olim in arcu triumphali posita, hodie vero extant in Capitolio, ipso primo sealarum consensu palatii Conservatorum, in quibus sunt eadem signa simul plura numero, sicut et in co-

lumna cochlidae ejusdem Antonini, et expressius in arcu Severi; ut appareat plane hallucinatos esse eos, qui dixerunt, id genus signi nomini unum esse solere in toto exercitu imperatoris. Extat et in fronte ingressus Titi arcus idem vexillum in manu Victoriae, idemque et in quamplurimis antiquis nummis.

31. Sed ad Constantinum redeamus, in cujus exercitu vult Prudentius ¹, non tantum in Labaro, sed et in militum scutis atque galeis fuisse id ipsum Christi nomen affixum, cum ait:

Christus purpureum gemmanti textus in auro
Signabat Labarum, clypeorum insignia Christus
Scrisserat, ardebat summis crux addita cristis.

Quod igitur Prudentius dicat, non tantum in Labaro fuisse Christi nomen intextum, sed etiam armis, nempe scutis et galeis, idem sanctissimum nomen effigiari solitum; consulimus de his (ut licuit) quae Romae extant vetera monumenta, in antiquis numismatibus germana fide hactenus conservata, invenimusque ex eis numma, Constantini Magni imaginem prae se ferens; in cujus galea (quod et ex Eusebio dictum est supra) duabus litteris superius explicatis, X. et P. una complexus Christi nomen habetur expressum. Ex numero aereo qui extabat apud Angelum Breventanum Papiensem. Vidimus Romae. Is modo invenitur apud Fulvium Ursinum.

At Eusebius tradit, Constantinum ipsum tantummodo ejusmodi signa gestare consuevisse; unde reor Prudentium, secundum ea quae geri suo tempore videbat a militibus christianis, tunc quoque facta putasse; nam tum Modestus ², tum etiam Vegetius ³ expresse testantur, signum in galea ferre fuisse tantummodo centurionum insigne. Verum sicut alia multa, ita Constantinus haec quoque visus est pia religione notuisse. De eodem Christi nomine in scutis etiam duobus istis elementis notari solito, exemplum tibi exhibeat Majoriani Augusti numisma, apud Laetium Pasqualinum can. S. Mariae Majoris.

32. De Labaro. — Sed ut de Labari agamus antiquitate, facilius erit in antiquis imperatorum victoriae monumentis sculpla oculis spectare Labaro signa similia, quam ejus nomen apud veteres ethnicos scriptores legere: nulla certe ejus est mentio apud Modestum, qui omnes simul voces rei militaris complexus, explanans, ad Tacitum imperatorem libellum scripsit; nec etiam apud Vegetium, qui ad Valentinianum Augustum ejusdem argumenti commentarium dedit, ullum plane de Labaro verbum reperias. Cum ergo constet rem ipsam fuisse, at nomen Labari ignoratum; necesse est affirmare, tale signum alio ab antiquioribus nomine dictum fuisse; sed quoniam, est exquirendum. Modestus, quem citavimus, dum agit de primaria cohorte, sic ait: « Haec enim suscipit aquilam, quae praecipuum signum in Romano est semper exercitu, et lotius legionis insigne ima-

¹ Tertul. in Apolog. c. 16. — ² Min. Felix in Octavio.

¹ Prudent. advers. Symmach. lib. 1. — ² Modest. de Vocab. rei milit. — ³ Veget. 1b. n. c. 13.

gines imperatorum; has enim imagines tanquam divina et præsentia signa singuli venerantur; » et inferius: « Aquiliferi, qui aquilam portant; Imaginarij, qui imperatoris imagines ferunt; Signiferi, qui signa portant (quos nunc Draconarios vocant). » Hæc Modestus. Vegetius ¹ eadem de signis militaribus in hunc modum: « Aquiliferi, qui aquilam ferunt; Imaginarij, vel Imaginiferi, qui imagines imperatoris portant. » Et alibi ² hæc numerans militia signa ait: « Muta signa sunt: aquilæ, dracones, vexilla, flammule rufæ, pinnae. » Siquæ de Labaro cum nulla prorsus sit mentio, vexillorum nomine illud esse expressum, manifestum est, atque fuisse olim Cantabrum appellatum, quod (ut diximus ex Tertulliano atque Minutio) crucis vestite præferret imaginem.

33. Sed unde, quæso, apud eosdem vox Cantabrum? Eam quidem germanam esse lectionem, Pamelio rem perspicacius intuenti non invitus assentior; cum enim apud Minutium Felicem itidem legatur, Cantabra, et scripti antiqui codices omnes pariter ita habeant, nefas putamus antiquam convellere lectionem; cum præsertim in Codice Theodosiano mentio habeatur de Signiferis ³ et Cantabariis, iis scilicet, qui cantabra et alia signa portabant. Quamobrem (quod in re obscurissima agere conjectura licet) cantabra a Cantabris in Hispania populis, quos tandem magnis laboribus multoque fuso Romano sanguine Augustus debellavit, esse dicta putamus. Mutuari namque solitos esse Romanos, imitarique signa hostium, quos subjugasset, de draconibus signis manifestum exemplum est; qui non ante esse cõperunt in vexillis Romanorum insignia, quam Trajanus Dacos vicisset, qui signis ejusmodi utebantur in bello. Sed nec displiceret de hac voce conjectura Turnebi viri insignis eruditionis, dum unius litteræ immutatione legendum putat pro Cantabrum, Contabrum, a conto, cui suspenderetur militare signum, quod Labarum dictum putant; nisi omnium locorum superius de Cantabris et Cantabariis citatorum, eadem esset lectio; nisi etiam eadem ratione reliqua quoque signa, quod conto gestarentur, Contabra dicenda pariter essent.

34. Porro licet cantabra et labara eadem esse signa videri possent, fuisse tamen differentia aliqua inter se distincta, eorum figuræ lapidibus exculptæ vel nummis impressæ declarant; siquidem in veteri illa forma, ante tempora Constantini, sic velum illud transverse hastulæ affigatum erat, ut rugas aliquas sui contractione admitteret; quod vero Labaro in hærebatur velum, sic erat expansum atque extensum, ut nullum prorsus sinum contraheret, et omni ex parte planum, depictas in se imagines demonstraret. Sed et ea quoque differentia Labarum a Cantabro distinctum erat, quod in exercitu (ut locis citatis vidimus) complura cantabra erant; Labarum vero, ex quo ejus introductus est usus et nomen, nonnisi unum esse in exercitu consuevit.

35. Sed unde Labarum ipsum dictum est? Audiamus quid scribat Gregorius Nazianzenus ⁴, dum invehitur in Julianum Apostatam, qui Labarum cruce decorum abstulerat: « Quin eo, inquit, audacia quoque prorupit, ut adversus magnum illud vexillum præcepisset ferretur, quod simul cum cruce magnifice et cum insigni pompa exercitum ducit, in sublime evectum; quod solvendorum laborum vim habet, ab eoque apud Latinos nomen trahit; principatumque (ut ita dicam) in reliqua omnia vexilla tenet, tam quæ imperatorum imaginibus atque expansis texturis in variis functionibus litterarumque picturis illustrantur quasque gestiunt, quam quæ horrendis draconum hatibus super summas hastas elatis involantia, ac per tractus contextis squamis distinctos ventilata jucundissimum simul et formidolosum spectaculum oculis præbent. » Hæc Gregorius, qui cum dicat, quod solvendorum laborum vim habeat, Labarum a Latinis esse dictum; contrarium plane videtur, ut ab eisdem a labore sit nominatum, quod labori imponat terminum.

36. Quamobrem sic a latina voce, labore, Labarum dictum Gregorium significare voluisse putamus, ut et a græca voce simul conjuncta nomen accipiat, ἔργον, quod est finis et terminus seu limes; sicut secundum Gregorium idem sit Labarum, quod laboris ἔργον, laboris terminus; sic primitus nominatum a Constantino (ignotam enim fuisse majoribus ejusmodi vocem, superius dictum est), vel quod Urbem a tyrannide Maxentii liberando, tot tantisque malis ac laboribus finem imponeret; vel quod, crucis fulgore rutilante, persecutionis laboribus terminus figeretur; sive etiam (ut scribunt Eusebius ⁵ et Sozomenus ⁶) quod cum cohors aliqua laboraret, ad subsidium laborantium militum Constantinus juberet inferri Labarum, cujus adventu mox victores existent. Vel, si velimus, dicere possumus etiam, dictum Labarum, a latina et græca voce composita dictione a labore, et ἔργον ⁷, quod est utilitas, sicut Labarum laborum utilitas, nisi constaret apud Græcos non Labarum sed Laborum nominatum esse.

37. Quod enim Labarum dicimus, Græci Laborum nominabant, ut ex græco habet latina vox reddita in hunc modum in Codice Justiniano, titulo de Præpositis Laborum, et ibi posita ipsa lege his verbis ⁸: « Qui præpositi Laborum nostro judicio promoventur, clarissimi sunt inter electos, ita ut ex consularibus habeantur; nam et immunitate digni sunt, quos nostri lateris comitatus illustrat. » Hæc imperator; sed in Codice Theodosiano ⁹ hæc paulo fusius: « Qui ex devotissimis domesticorum scholis præpositi Laborum nostro judicio et stipendorum sudoribus promoventur, ad similitudinem decem primorum domesticorum, clarissimi sint inter allectos, ita ut ex consularibus habeantur; nam et sena-

¹ Veget. lib. II. c. 7. — ² Idem lib. III. c. 5. — ³ Lib. II. C. Theod.

eod. tit.

⁴ Greg. Naz. orat. I. — ⁵ Euseb. in Vita Constantini lib. II. c. 7. — ⁶ Soz. lib. I. c. 4. — ⁷ Eustath. Lexic. — ⁸ Lib. I. de Præpositis Labor. Cod. lib. XII. — ⁹ Cod. Theod. lib. VI. tit. 25.

torio nomine et immunitate digni sunt, quos nostri lateris comitatus illustrat. Dat. III id. Novembr. Constantinopoli, Theodosio A. VII et Palladio cons. » *Λιβωρον* ipsum quoque vocat Sozomenus¹, licet alii legant *Labarum*; sed *Labarum* legendum, observavit Cujacius² ex Nicæno secundo Concilio ex verbis Sozomeni sic dicentis : *Θάτερον δὲ τῶν αὐτῆς τῶν εἰς Τρουαλίαν λιβωρον καλεῖσθαι*, quam lectionem atque probat Turnebus³, qui et eodem etiam modo *Laborum*, et non *Labarum*, legi in antiquo lexico, se reperisse testatur. Sed præterierunt hæc omnia *Alciatum*⁴, dum minus atque invehitur in *Accusium*. De præfectis enim *Labarorum*, hoc est, vexillariis, illic agi, certum est; de quibus Eusebius⁵ meminit, electos dicens a Constantino imperatore quinquaginta viros virtute præstantes, quibus per vice portandi *Labarum* onus incumberet, de quibus pluribus suo loco dicemus; atque de *Labaro* modo hæc tenemus.

38. *Constantini bellum in Maxentium et extremum bellum quo hinc moritur*. — Jam Constantinum cum exercitu in Italiam proficiscentem prosequamur. Non amplius quam unius anni spatium hæc in Maxentium expeditionem complexam esse, panegyrici auctor incertus affirmat, cujus testimonio Eutropius redargui videtur, dum ait Constantinum anno quinto sui imperii adversus Maxentium prælium movisse. Quod vero ad copiarum numerum tam Constantinum quam Maxentii pertinet, non est eadem omnium sententia; siquidem demonstratum est auctoritate Panegyrici illius post victoriam Constantino dicti, ipsum vix quarta exercitus parte pugnasse adversus centum millia armatorum; sed et eadem quoque oratione hæc eodem argumento⁶: « Magnus Alexander, cum præter Macedonas suos, emectæ Græciæ, universo Illyrico innumerabilem delectum posset indicare, nunquam majores quadraginta millibus copias duxit; inhabile regenti ratus quicquid excederet, et turbam potius quam exercitum. Tu vero etiam minoribus copiis bellum multo magis aggressus es, tanto scilicet tua virtute propria potior, quanto ille numero instructor. » Hæc ibi.

39. Ex his Zozimus mendacii cognoscitur, dum ait⁷: « Constantinus autem, qui hominem et antea suspectum haberet, tunc magis ad gerendum adversus eum bellum se comparabat; ideoque collectis copiis ex redactis in potestatem barbaris, et Germanis, et aliis Celticis nationibus, itemque de Britannia coactis militibus, qui omnes erant ad nonaginta millia peditum, et octo millia equitum, ex Alpibus in Italiam movebat; ac oppida quidem per insidias se dederant, nullo damno muletabat; ad arma vero tendentia, in ditionem redigebat. Cum Maxentio longe majoribus copiis instructo, Romanorum et Italorum octoginta millia se ad belli societatem conjunxerant, itemque Tusci quotquot univer-

sam oram maritimam incolebant; præbebant et Carthaginenses exercitum quadraginta millium, et præter hos Siculi: adeo quidem, ut totus exercitus centum et septuaginta peditum, et decem et octo millibus equitum constaret. » Hæc Zozimus.

40. Sed quis apparatus utriusque, et ad victoriam unde cuique ipsorum comparata fiducia? De Constantino audivimus; de Maxentio ex ipso in primis Zozimo hæc dicemus: « Maxentius, inquit, intra muros inclusus diis victimas offerebat, et haruspices de belli eventu consulebat, ipsis quoque Sibyllinis oraculis pervestigatis; cumque reperisset oraculum, quo significaretur, in fatis esse, ut qui ad perniciem populi Romani spectantia designaret, miserabili morte periret; de semetipso id accipiebat, qui quasi Romam adortos eamque capere cogitantes propulsaret. » Hæc ipse. Sed et Eusebius¹: « Cum vero Maxentius machinis præstigiarium magis, quam subjectorum benevolentia confideret, et nullo modo extra portas civitatis egredi ausus esset, et omnem locum, agrum et civitatem etiam, quæ ipsis subiciebatur imperio, ingenti armatorum multitudine et infinitis copiis munivisset; imperator Constantinus Dei auxilio nixus primam, secundam, et tertiam tyranni aciem adoritur, et omnibus primo impetu perfacile subactis, universam prope Italorum peragrata regionem, adeo ut jam quam proxime Romam adventaret. » Hæc ipse.

41. Sed quo ordine hæc facta sint, in Panegyrica in primis oratione narratur, cum dicitur²: « Probatum hoc prima obstinatio eorum, qui sub ipsis Alpibus jugis munitissimo licet muro ac silu tenentes oppidum, ausi fuerunt, te imminente, resistere, ac portas claudere, non credentes illi quidem (tu audio) te ipsum adesse. Quis enim crederet tam cito a Rheno ad Alpes imperatorem cum exercitu pervolasse? sed tamen qui non solum presenti numini tuo, verum etiam nuntiatio nomini credere debuisset; luerunt igitur illico demerite sue pœnas, cum oblatam sibi a clementia tua veniam recusassent. » Quanam autem hæc civitas esset, Nazarius³ nominat, dicens: « Primam igitur Segensium civitatem, quam primam iter dederat, victoria facilis amplexa est: quæ resistendi pertinacia ita in se imperatoris vim convertit, ut pietatem tamen non alienaverit. Nam cum introitus vi manu quaereretur, et portarum inflammatio ignem late distulisset, cujus facilis per adjuncta contagio partu pestifero valescebat, maxima benignissimi imperatoris fuit cura, non modo ut incendium non adjectum senesceret, sed oppressum emori posset; et longe operosior clementia, quam fortitudo perfecta est, cum plus in servanda urbe, quam in capienda fuerat laboris oritur.